
 

I 

 

概述 

一、项目背景 

1、建设单位概况及项目由来 

株洲南方科技发展有限公司（以下简称南方公司）成立于 2003 年 6 月 25 日，

公司注册地址位于株洲市天元区泰山路 43 号高新技术创业服务中心，现有生产基地

位于株洲市渌口区龙船镇花石村（原株洲县王十万镇小花石村）。2005 年取得省环

保厅发放的《危险废物经营许可证》（湘环危（010）号）。2017 年 12 月，株洲南

方科技发展有限公司取得原湖南省环境保护厅换发的《危险废物经营许可证》（湘

环危临字第 010 号），有效期 2017 年 12 月 25 日至 2020 年 12 月 31 日，年收集、
[...]

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

 

E W 

E W 

 

5.1.2 气象统计风频玫瑰图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-4 株洲市气象站 2018 年各月、季和全年风向频率玫瑰图 

 

 

 

 



 

82 
 

5.1.3 污染源强 

工程分析表明，本项目排放的废气主要是物料存储、流转过程中产生的有机

废气，主要污染物为 TVOC，预测源强见表 5-8、表 5-9。按正常和非正常排污两

种情况进行预测，非正常排污是指污染物处理设施失效时的排放量。 

表 5-8   大气污染物源强参数 

编号 名称 

排气筒坐

标（m） 
排气筒

高度/m 

排气筒

出口内

径/m 

烟气流

量

/(Nm3/h) 

烟气温度/℃ 
排放速率/(kg/h) 

X Y 正常 非正常 

DA1 VOCs 废气 5 40 15 0.8 1000 比环境温度高 5℃ 0.056 0.08 

表 5-9   矩形面源参数表 

名称 面源起点

坐标/m 

面源海

拔高度
/m 

面源

长度
/m 

面源

宽度
/m 

与正北

向夹角/° 

面源有

效排放

高度/m 

年排放

小时数
/h 

排放

工况 

排放速率 

（kg/h） 

X Y VOCs 粉尘 

无组织

废气 

0 0 74 56 18 65 9 7200 正常 0.097 0.097 

5.1.4 环境空气影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》HJ2.2—2018，选择项目污染源正常

排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模式中估算模型（AERSCREEN

估算模式）分别计算项目污染源的最大环境影响，项目计算结果见下表。 

表 5-10  大气污染物估算模式预测结果表 

 1#排气筒 无组织废气 

下风向距离(m) 

正常排放 非正常排放 正常排放 

浓度(ug/m3) 占标率(%) 浓度(ug/m3) 占标率(%) 浓度(ug/m3) 占标率(%) 

10 3.88  0.32  5.82  0.48  77.65  6.47  

50 1.81  0.15  2.71  0.23  70.54  5.88  

100 1.22  0.10  1.83  0.15  27.56  2.30  

200 0.75  0.06  1.13  0.09  10.52  0.88  

300 0.53  0.04  0.80  0.07  6.02  0.50  

400 0.37  0.03  0.55  0.05  4.05  0.34  

500 0.30  0.03  0.46  0.04  2.98  0.25  

600 0.24  0.02  0.35  0.03  2.32  0.19  

700 0.16  0.01  0.24  0.02  1.88  0.16  

800 0.15  0.01  0.23  0.02  1.57  0.13  

900 0.12  0.01  0.18  0.01  1.33  0.11  

1000 0.12  0.01  0.18  0.02  1.15  0.10  

1500 0.08  0.01  0.12  0.01  0.66  0.06  

2000 0.07  0.01  0.10  0.01  0.45  0.04  

2500 0.05  0.00  0.08  0.01  0.33  0.03  

下风向最大值 4.11  0.34  6.17  0.51  98.51  8.21  

最大浓度距离 15 32 

 



 

83 
 

本项目 1#排气筒中污染物 VOC 占标率 P 为 0.34%，厂区无组织废气源中污染

物 VOC 占标率 P 为 8.21%。项目污染物最大占标率 Pmax 为 8.21%，占标率＜

10%。可见，本项目外排废气对区域环境空气影响较小。 

项目大气污染物排放量核算表见表 5-11、表 5-12。 

表 5-11  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 排放浓度(mg/m3) 排放速率(kg/h) 年排放量(t/a) 

1 1#排气筒 TVOC 15 0.014 0.117 

表 5-12  大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
排放口

编号 
产污环节 污染物 主要污染防治措施 标准名称 

浓度限值

(mg/m3) 

年排放

量(t/a) 

1 
1#无组

织 

生产车间

无组织废

气 

TVOC 

储罐呼吸阀收集处理后

外排；同时加强设备的

维护、检修，减少物料

的跑冒滴漏 

DB12/524-2014 2.0 0.689 

 

5.1.5 防护距离的设置 

（1）大气防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》HJ2.2—2018，“对于项目厂界浓度

满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量

浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护距离，以确保大气环

境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。”根据估算模式计算结果可

知，本项目各废气污染源污染物最大占标率 Pmax<10%，厂界外大气污染物短期

贡献浓度均能满足环境质量浓度限值，无需设置大气环境防护距离。 

（2）卫生防护距离 

依据 GB/T13201-91《制定地方大气污染物排放标准》中“有害气体无组织排放

控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方法”，无组织排放的有害气体进入呼吸

带大气层时，其浓度如超过 TJ36-79《工业企业设计卫生标准》规定的居住区容许

浓度限值，则无组织排放源所在的生产单元(生产区、车间或工段)与居住区之间应

设置卫生防护距离。 

卫生防护距离按下式计算： 

Qc 
= 

1 
(BLc+0.25 r2) 0.5 LD 

Cm A 

式中：Cm----标准浓度限值，mg/Nm3； 

      L ----卫生防护距离，m； 

r ----有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产



 

84 
 

单元占地面积 S(m2)计算，r=(S/π)0.5； 

A、B、C、D----卫生防护距离计算系数，无因次，查 GB/T13201-91 中

表可得。 

Qc----有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。 

相关参数、结果见表 5-13。  

表 5-13   卫生防护距离计算结果 

排放源 污染物 
面源面积

(m2) 

面源有效高

度(m) 

排放源强 

(kg/h) 

空气质量标准

(mg/m3) 

计算结果 

(m) 

全厂 VOCs 60×18 10 0.097 1.2 5 

经计算，依据 GB/T13201-91 中有关卫生防护距离级差规定，其卫生防护距离

取车间区外 50m。 

5.2 地表水环境影响分析 

本项目生活污水经化粪池处理达标后，排入株洲县渌口经开区水质净化中心

深度处理后排放至渌江。本项目评价等级为三级 B，根据《环境影响评价技术导

则 地表水环境》HJ2.3—2018，可不进行水环境影响预测，但需进行依托污水处理

设施的环境可行性评价。  

本环评主要从纳污范围、进水水质要求、废水处理工艺要求三方面分析本项

目废水进入株洲县渌口经开区水质净化中心的环境可行性。 

（1）从纳污范围方面分析 

根据《株洲县渌口经开区水质净化中心环境影响报告书》，株洲县渌口经开

区水质净化中心污水收集处理范围为主要是经开区南洲新区范围内的生活废水和

经预处理达标的工业废水。本项目位于株洲渌口经济开发区南洲新区内，属于水

质净化中心纳污范围。株洲县渌口经开区水质净化中心现已建成投入运营，且株

洲县渌口经开区水质净化中心污水管网已接通至本项目所在的标准厂房内。故从

纳污范围方面分析，本项目废水能够纳入株洲县渌口经开区水质净化中心进行深

度处理。 

（2）从进水水质要求方面分析 

根据《株洲县渌口经开区水质净化中心（株洲县南洲新区污水处理厂）环境

影响报告书》，其设计进出水水质见表 5-14。 

本项目废水排放浓度 COD 为 250mg/L、BOD5 100mg/L、氨氮 30mg/L，各指

标均低于渌口经开区水质净化中心设计进水水质要求，能够满足接管水质要求。 

 

 



 

85 
 

 

表 5-14  渌口经开区水质净化中心设计进出水水质  单位：mg/L （pH 无量纲） 

序号 1 2 3 4 5 6 7 

污染物 COD BOD5 悬浮物 总氮 氨氮 
总磷（以 P

计） 
pH 值 

进水水质 300 130 180 40 30 5 6~9 

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 
≤5（水温

≥12℃时） 

≤8（水温

≤12℃时） 
≤0.5 6~9 

去除率 83.30% 92.30% 94.40% 62.50% 83.30% 73.30% 90.00% / 

 

（3）从废水处理工艺要求方面分析 

渌口经开区水质净化中心处理规模为 2 万 m3/d，本项目外排废水量为 0.5 

m3/d，约占污水处理厂处理规模的 0.005%，远低于污水处理厂处理规模，不会对

渌口经开区水质净化中心运行负荷造成影响。 

渌口经开区水质净化中心处理工艺为：进水→粗格栅间及提升泵站→细格栅

间及旋流沉砂池→隔油调节池→水解酸化池→改良 A2/O 池→二沉池→高效沉淀

池→深床滤池→消毒池→出水。 

工艺流程图见图 5-5。 

图 5-5 渌口经开区水质净化中心工艺流程 

本项目外排废水水质成分简单，主要为 COD、BOD5、氨氮，废水中不含有毒

有害物质，不含重金属物质，不会对渌口经开区水质净化中心处理设施造成明显

影响。综上所述，本项目废水经市政污水管网进入渌口经开区水质净化中心处理

是可行的、也是可靠的。 



 

86 
 

5.3 地下水环境影响分析 

5.3.1 项目场地水文地质条件 

根据项目地质勘察资料，A1 栋厂房场地内工作区表层为素填土和耕土含上层

滞水，含水贫乏；淤泥质粉质黏土、粉质黏土为相对隔水层，含水贫乏，全风化

泥质粉砂岩含风化空隙水，含水贫乏~中等；强风化泥质粉砂岩和中风化泥质粉砂

岩含裂隙水，含水贫乏。 

地势总体上东高西低，地下水由东北向西南径流。地下水主要为大气降水补

给，经短程浅层径流后向北排泄至地表溪沟，补径排条件相对简单，地下水动态

类型属于典型的降雨-径流型 

项目所在地初见水位埋深 6. 20-8. 60 米（标高为 57. 31-54. 34 米），稳定水

位埋深为 0.30-7.50 米（标高为 66. 06-55. 24 米）。根据区域水文地质资料，该区

域地下水位随季节变化，旱季水位低， 雨季水位高，变化幅度较小，范围在 1.00-

3. 00 米之间。 

5.3.2 地下水环境影响预测分析 

本项目不涉及地下水的抽取，项目对地下水环境的影响主要体现在产生的危

险废物贮存以及生活废水处理设施对地下水的影响。通过地下水环境影响识别，

项目在营运过程中可能发生泄漏污染地下水的工程构造物主要为：生活污水管

道，污水处理站等，以及极端条件下物料泄露产生的环境风险事故。 

正常状况下，本项目生活污水经厂内化粪池预处理后，通过园区污水管道排

入南洲新区污水处理厂，不会对地下水环境造成污染。本项目含丁醇残液、GF 浮

选剂等采用罐装，项目产生的危废全部桶装后放置在危废间内，危废间等进行防

渗，工程防渗满足《石油化工工程防渗技术规范》(GB/T 50934-2013)要求，因此

在正常状况下工程建设不会造成地下水环境的污染。因此，本评价地下水环境影

响主要考虑非正常状况下的影响。 

非正常工况是指建设项目的工艺设备或地下水环境保护措施因系统老化、腐

蚀等原因不能正常运行或保护效果达不到设计要求时的运行状况。本项目生产储

罐、设施全部放置在厂房内，含丁醇残液、浮选剂存放在设有围堰的罐体内，醋

酸(桶装)存放区也设有围堰。项目厂房内为水泥硬化地面，且对浇筑缝隙采用了沥

青填充，符合《 危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001(2013 年修订) ）

6.2.4 中对存放装载液体、半固体危险废物容器的要求，本评价建议在车间内现有

混凝土地面基础上，采用环氧树脂防腐蚀涂料（或 SBS 改性沥青）作为防渗材料

等（渗透系数不高于 1.0×10-12cm/s）进行防腐、防渗处理。同时加强危险废物贮



 

87 
 

存设施的日常管理与维护，进行定期安全检查，一旦发生问题及时处理，以确保

危险废物罐、危废间安全可靠的运行。 

即使发生泄漏的情况下，项目的物料也不会进入土壤、地下水，因此在满足

上述要求的前提下，本项目危险废物贮存过程中对地下水环境造成不利影响的可

能性很小。此次预测按照围堰区地面出现开裂现象、同时储罐发生泄漏情况下，

含丁醇残液进入废水对地下水的影响。 

5.3.2.1 预测因子及源强 

（1）预测因子与标准 

含丁醇残液中主要成分为碳氢化合物，无重金属，本次选取预测的基本因子

为 COD 进行预测。 

本项目预测因子的评价标准依据《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)Ⅲ类水